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(OVERSAT) 

 

10. maj 2022                            FM 2022/70/120 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Formandskabet for Inatsisartut at fremsætte 
forslag til ændring af partitilskudsloven1 med henblik på at skabe en årlig besparelse for 
Selvstyret og mindske den økonomiske ulighed mellem de politiske partier. Forslaget til ændring 
af partitilskudsloven skal omfatte følgende tiltag: 
1. Grundtilskuddet til partierne hæves til 1 million kroner om året 
2. Der indsættes et loft således, at der maksimalt kan modtages mandattilskud til seks 
mandater. 
Loven skal træde i kraft 1. januar 2024. 
(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Formandskabet for Inatsisartut pålægges at fremsætte 
forslag til ændring af Inatsisartutlov om offentliggørelse af politiske partiers regnskaber1 
således, at det ved bidrag til et parti på mere end 10.000 kroner ikke kun skal fremgå af partiets 
regnskab, hvem der har ydet bidraget, men også hvor stort et bidrag, der er tale om. Det skal 
endvidere ikke være muligt at omgå beløbsgrænsen ved at dele bidraget mellem flere juridiske 
personer. 
(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne) 
 

Vi vil fra Siumut først og fremmest takke medlem af Inatsisartut, Jens-Frederik Nielsen fra 

Demokraterne, for hans ændringsforslag til partitilskudloven samt ændringsforslag omkring 

offenlighed omkring regnskaberne for de partier der er tilknyttet regeringskoalitionen. Sidst blev 

partitilskudsloven bearbejdet i Inatsisartut i 2017, idet man dengang ikke havde fået reguleret 

tilskudende over en lang årrække samt, at man ikke havde fået reguleret tilskuddet i henhold til 

pristalsniveauet.  

Det er dels forslagsstillerens formål og hensigt,  at man kan spare vort lands Landskasse for penge 

samt, at den indbyrdes forskel på partiernes økonomi skal gøres mindre og her mener vi fra 

Siumut, at det er et spørgsmål om i hvis optik man grundlæggende ser tingene og udtaler sig ud 

fra. 

Siumuts egen grundlæggende holdning er, at det hidtil har været ganske udmærket, at give 

partierne grundlæggende tilskud samt at gå ud fra det antal valgte kandidater som partiet har fået 

ind når man beregner de grundlæggende tilskud, fordi man derigennem uanset hvilket resultat 

partierne nu engang har opnået til valget kan sikre dem “tilfredsstillende” tilskud. 



 

2 

 

Vi mener fra Siumut, at det er ganske vigtigt, at vi alle som samfund står inde for og 

bakker op om demokratiet. Det koster noget, ligesom vi jo netop også  betaler for 

en lang række opgaver for at opretholde samfundet som sådan. Her er dette emne ikke spor 

anderledes og det er hvad der skal til for opretholde et demokrati. Siumut er af den opfattelse, at 

man ikke kan stille spørgsmålstegn ved at man foretager en direkte servicering af os som 

folkevalgte og at man heller ikke skal forsøge på, at neddrosle dels vores status som folkevalgte og 

dels vores arbejde som folkevalgte. 

-- 

Forslagsstillerne foreslår endvidere, at det siddende landsstyres partiregnskaber skal 

offentliggøres og at det skal fremgå hvem der har ydet bidrag, men der står intet om at det skal 

nævnes hvor stort et tilskud der er tale om.  Det synes vi fra Siumut tværtimod er en god ting og 

det støtter vi. 

Det er nemlig således, at Siumut støtter enhver form for åbenhed i det offentliges forvaltning og 

da dette forslag jo peger fuldt ud i den retning, har vi hverken noget at kritisere men vil tværtimod 

blot støtte op herom.  

Med disse bemærkninger vil vi derfor indstille at forslaget sendes videre til det respektive udvalg. 

 

Anders Olsen, Siumut 

 


